
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-969 del 21/11/2019

Oggetto Laboratorio  Multisito  –  Affidamento  del  servizio  di 
pubblicazione dell’estratto del bando di gara, indetta con 
determina n. 928/2019. CIG ZE82AB4E31

Proposta n. PDTD-2019-989 del 21/11/2019

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 21 (ventuno)  novembre   2019 presso la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, la Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio Multisito – Affidamento del servizio di pubblicazione dell’estratto del bando di 

gara, indetta con determina n. 928/2019. CIG ZE82AB4E31

VISTI:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

-  la  D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-

2021,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2019  e  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l'esercizio 2019;

-  la  D.D.G.  n.  115  del  21/12/2018  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di 

esercizio e investimenti per l'esercizio 2019;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici";

-  le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

-  il  D.M.  Infrastrutture  e  trasporti  2.12.2016,  recante:  “Definizione  degli  indirizzi  generali  di 

pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d. lgs. 50/2016”;

PREMESSO CHE:

- con Determinazione n. 928 del 13/11/2019 del Laboratorio Multisito è stata indetta una procedura 

aperta, suddivisa in lotti, per la stipula di accordi quadro per la fornitura di materiali monouso e 

accessori originali o equivalenti per strumenti per i laboratori Arpae;

- che ai sensi dell'art. 3 del citato d.m. del 2.12.2016, occorre provvedere alla pubblicazione per 

estratto su alcuni quotidiani nazionali e locali dell'estratto del bando di gara, al fine di garantire 

adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità; 

- che  secondo  quanto  previsto  nel  disciplinare  di  gara,  al  par.  20,  “Le  spese  relative  alla 

pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 

216,  comma 11 del  Codice  e  del  d.m.  2  dicembre  2016 (GU 25.1.2017 n.  20),  sono a  carico 

dell’aggiudicatario di ciascun lotto, e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il 

termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”;



-  che tali spese dovranno essere suddivise tra gli aggiudicatari dei lotti in gara in proporzione al 

relativo valore e che è stato quantificato l’importo complessivo presunto in  € 5.000,00;

CONSIDERATO:

- che il servizio di pubblicazione dei bandi di gara non trova copertura in convenzioni stipulate da 

Consip S.p.a. o dall’Agenzia Regionale Intercent-ER, attive per servizi analoghi;

   - che nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all'art. 36 comma 1 

lett.  a)  del D.lgs.  n.  50/2016 è  stato  chiesto  dal  Servizio  Acquisti un  preventivo  (prot. 

PG/2019/176665 del 15/11/2019)  alla società  LEXMEDIA S.R.L. Via F. Zambonini, 26 - 00158 

Roma P.IVA / C.F. : 09147251004;

-  che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) ZE82AB4E31  richiesto  tramite  il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;       

  PRESO ATTO:

- che in relazione alla suddetta Richiesta di preventivo,  è pervenuta in data 18/11/2019 l'offerta n. 

8191 della predetta società, per l'importo complessivo di 2.347,00 (IVA esclusa);

    - che tale offerta è stata ritenuta congrua e conforme alle richieste di Arpae; 

   RILEVATO:

- che la ditta LEXMEDIA S.R.L. ha presentato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e di 

certificazione attestante l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

   -  che è stato acquisito il DURC online della società risultato regolare;

- che trattandosi di affidamento di valore inferiore a 5.000 euro si è proceduto alla consultazione del 

Casellario Anac, risultato regolare;

-  che  non  sussistono  costi  relativi  alla  sicurezza  per  il  rischio  da  interferenze,  pertanto  non  è 

necessario procedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell'art. 26 del d. Lgs. 81/2008;

 -  che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale in forma elettronica, dalla 

Responsabile del Servizio Acquisti, ai sensi del Regolamento  per l’adozione degli atti di gestione 

delle risorse dell’Agenzia;

RITENUTO:

 - per tutto quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lett.  a) del d. Lgs. 50/2016, alla ditta LEXMEDIA S.R.L. del servizio di pubblicazione dell'estratto 

del bando di gara relativo  alla  stipula di  accordi quadro per la fornitura di materiali  monouso e 

accessori originali o equivalenti per strumenti per i laboratori Arpae, su due quotidiani a diffusione 



nazionale e due quotidiani a diffusione locale, per l'importo complessivo pari ad Euro   2.347,00 

(IVA esclusa);

ATTESTATO:

-  ai  fini  dell’art.  9  del  decreto  legge  1  Luglio  2009  n.  78,  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il  presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla  programmazione di  cassa nell’Allegato A “Budget  esercizio 2019 -Linee guida” 

della D.D.G.  n. 114 del 21/12/2018;

– di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi secondo quanto previstodall'art. 42 del d. 

Lgs. 50/2016;

- la regolarità amministrativa in merito al presente provvedimento;

  DATO ATTO: 

-  che Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  3  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei 

contratti pubblici di servizi e forniture, con le funzioni ed i compiti di cui all'art. 31 del d. Lgs. 

50/2016, è la d.ssa Leonella Rossi, Responsabile del Laboratorio Multisito;

-  del  parere di regolarità contabile,  espresso dalla Responsabile  Staff  Amministrazione Gestione 

Budget e Approvvigionamenti del Laboratorio Multisito;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del d. Lgs. 50/2016, alla 

ditta  LEXMEDIA S.R.L. del servizio di pubblicazione dell'estratto del bando di gara relativo  alla 

stipula di accordi quadro per la fornitura di materiali monouso e accessori originali o equivalenti per 

strumenti  per  i  laboratori  Arpae,  su  due  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  due  quotidiani  a 

diffusione locale, per l'importo complessivo pari ad Euro  2.347,00  (IVA esclusa);

2.  di dare atto  che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale in forma 

elettronica, dalla Responsabile del Servizio Acquisti, ai sensi del Regolamento per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

 3. di dare atto che, come previsto nella determina n. 928 del 13/11/2019 i costi di cui alla presente 

Determinazione, pari complessivamente ad Euro 2.347,00 + IVA 22% pari ad Euro  2.863,34, ai 

sensi  dell’art.  5  del  D.M.  Infrastrutture  e  trasporti  del  2/12/16,  dovranno essere  rimborsate,  in 

proporzione  al  valore  di  ciascun accordo  quadro  all’amministrazione  dai  soggetti  aggiudicatari 

entro sessanta giorni dalla comunicazione di aggiudicazione e solo in caso di gara deserta   saranno 



posti a   carico dell’esercizio  2019 con riferimento al  Centro di  Responsabilità  del  Laboratorio 

Multisito.

La Responsabile

Laboratorio Multisito

D.ssa Leonella Rossi



N. Proposta:   PDTD-2019-989   del    21/11/2019

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito – Affidamento del servizio di pubblicazione 
dell’estratto del bando di gara, indetta con determina n. 928/2019. 
CIG ZE82AB4E31

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativa  di   Laboratorio 

Multisito,  esprime parere di regolarità contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  21/11/2019
La Responsabile Amministrativa


